PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.349/2022

Dispõe sobre a criação e extinção de
cargos e vagas de provimento efetivo;
criação e extinção de cargos e vagas de
provimento em comissão ; Altera a
referência de cargos de provimento
efetivo e em comissão, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGµINTE LEI:

Art. 1°. Ficam criadas , na Estrutura Administrativa do Município de v;1a Pavão/ES , as
vagas para os cargos de provimento em comissão , a serem incluídas no anexo 1, da
Lei Municipal nº 179/1997, alterada pela Lei Municipal nº 418/2004 , acrescentando-as
as já existentes no referido anexo, com observância da regulamentação exigida pela
Lei nº 4.320/1.964 e Lei Complementar nº 101 /2.000 , a saber:

1 - 03 (três) vagas para o cargo público de provimento em comissão de
SUBENCARREGADO DE SETOR, referência CC-4, criado pela Lei nº 364/2003 ;

li - 08 (oito) vagas para o cargo público de provimento em comissão de AGENTE DE
APOIO ADMINISTRATIVO, referência CC-5, criado pela Lei nº 509/2006 .

Art. 2°. Ficam criadas, na Estrutura Administrativa do Município de Vila Pavão/ES, as
vagas para os cargos de provimento efetivo , a serem incluídas nos anexos li , 111 , IV e
V. da Lei Municipal nº 180/1997, acrescentando-as as já existentes nos referid os
anexos , com observância da regu lamentação exigida pela Lei nº 4 .320/1.964 e Lei
Complementar nº 101/2 .000., a ~aber :

1 ·- 05 (cinco) vagas para o cargo públ ico de provimento efetivo de OPERADOR DE
MÁQUINAS PESADA$ , referÊ:ncia 05 , criado pela Lei nº 180/1997;

li - 03 (três) vagas para o cargo público de provimento efetivo de MOTORISTA,
referência 03 , criado pela Lei nº 180/1997.

-----------------·---
Ru a Travessa P:::vão , 11º 80 - Centro · CEP 29 1343-000 - Telefax: (27) 3153.1 001 - Rama l 1 í?.

e-mail : gaoinQ.!e-doprfl_ei to@vi! apavao.es.gov.br - www.vilapav<10.cs .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 3°: Fica criado, na Estrutura Administrativa do Municipio de Vila Pavão/ES, o
cargo dr~ provimento·em comissão de DIRETOR DE CONVÊNIOS, referência CC-2
Especial, e sua respectiva vaga, a ser incluído no anexo 1, da Lei Municipal nº
179/1997, alterado pela Lei Municipal nº 418/2004 , com observância da
regulamentação exigida pela Lei nº 4.320/1.964 e Lei Complementar nº 101 /2 .000 .

Pará.grafo ·Único. O cargo de Diretor de Convênio , Referência CC-2 Especial , criado
por esta lei , possui carga horária de ·40 (quarenta), horas semanais , com lotação na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE , e o seu provimento
tem como requisito a formação em ensino médio (2° grau) completo .

Art. .4° . .. São atribuições do cargo de Diretor de · Convê,nios . :- .Referêncla CC-2 -
Especia l, criados por esta lei:

1 - viabi lizar. a captaçã_o de reç;ursos, inclusive junto aos Governos da União e do
Estado, visando à celebração de convênios;

li ·- lealizar levahtamêrità e ge'rencianíento de documentos de natureza contábil ,
jurídica e de eng·enhaf'ia, através de ·estudos e elaboração de projetos básicos , com o
objetivo de atender ·as exigências de operacionalização das áreas responsáveis pelo
repasse de recursos;

Ili - Qetrenciar, coordenar e ac9mpanhar a gestão dos convênios , contratos , acordos e
aju.~tes firmados entre o Município e a União e/ou Estado; ·

IV - acompanhar e auxiliar nas ações de celebração , execução orçamentária e
financeira de convêriios, bem como elaboràr a prestação de contas dos convênios ,
contratos de repasse e acordos firmados;

V .: definir, em conjunto com as Instituições Financeiras, Plano de Trabalho com as
atividades eventua!rri€:mte previstas em Acordos de Coopernç~o Técnica ; ·

VI ~ promover a articulação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
com as demais Secretarias e órgãos municipais com vistas à celebração de
convênios; · · · · ·
Vil - identificar e propor soluções aos entraves técnicos e administrativos entre os
órgãos municipais da administração direta e indireta que impedem a execução dos
contratos de repasse e c'onvênios ;

. ' .. ' .

VIII - acompanhar e rnonitorar, junto as Secretarias e às Instituições Financeiras, os
prazos e as vigências de todos os convênios , especialmente aqueles que estejam sob
sua supervisão e responsabilidade; . .

Rua Travessa pavão, nº.ílO - Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (Ú) 3753.1001 - Rarna l 112
e-mail : g.§ibinetec.iQQrQ_fgi!,,_Q.@.Yi,lapavaq_.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
. ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

IX - inserir propostas de projetos nas Plataformas de Convênios e sistemas correlatos,
mediante recebirrient.0s . de ·emendas pa rlamentares e co.nforme necessidades das
Secretarias Municipafs; ·

X - elaborar planos de trabalho, relatórios fotográficos , ofícios e declarações diversas ;

XI - buscar junto aos órgãos ·competentes os documentos· neces.sáriós a celebração
dos convênios , tais como certidões e declarações ;

XII - emitir certidões tais como FGTS, INSS, CRP, Receita Federa! , Regularidade
CNPJ, quando forem necessárias;

XIII - encaminhar ddclarações e publicações inerentes às exigências da Lei de
Responsabilidade Fiscal ;

XIV - manter toda a documentação dos convênios organizada , inclusive com as
assinaturas dos responsáveis;

XV - juntar os extratos bancár'ios e/ou docurnentos correspondentes aos autos dos
processos de convê.nio.s; · ·

XVI - acompanhar a regu laridade da Prefeitura junto aos órgãos competentes e
fiscalizatórios .

Art. 5°. Fica extir:ita, da 'Estrutura Administrativa do Município de Vila Pavão/ES, uma
vaga do cargo público de provimento em comissão de COORDENADOR DE
PROJETO ESPORTIVO, referência CC-3, criado pela Lei nº 8'72/2013 , a ser excluída
do anexo I, da Lei Municipal nº 179/1997, alterada pela Lei Municipal nº 418/2004 .

Art. 6°. Ficam extintâs, da Estrutura Administrativa do Município 'de Vila Pavão/ES, as
vaga·s para O's cargos 'de provimento efetivo , a serem excluídas dos nos anexos 11 , 111 ,

LV e V , da Le i Municipa l nº 1 ao/1997.

1 - 05 (cinco) vagas do cargo pl'.1b lico d'e provimento efetivo de COORDENADOR DE
PROJETOS EDUCACIONAIS, referência 07, criado pela Lei nº 180/1 997, com
denominação do cargo· alterada pela Lei nº 275/2000;

. ' ·,· \,,. .

li - 01 (uma) vaga .do cargo público de provimento efetivo de AUXILIAR DE POSTO
DE CORREIO, referência O'I , criado pela Lei nº 180/1997;

Ili - · Oí (uma) vaga do cargo público de provimento efetivo de ENGENHEIRO
AGRÔNOMO, referência 09, criado pela Lei nº 1.164/2018;

IV - 02 (duas) vagas do cargo pl'.1blico de provimento efetivo de PEDREIRO, refe rência
03, criado pela Le i nq 180/1997.

Rua TravesEa Pavãc, nº 80 ~· Centro 7 CEP 29 .843-000 - Telefax· (27) 3753.1001 - Ramal 112
e-mail: gabinetedQI?.refe ito@vi lapavl!.o.es.gov.br - www.vi lapavao.es .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
'::.

Art. 7°. Fica extinto, da· Estrutura Administrativa deste Município, o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
DOMÉSTICA, referência CC-3, criado pela Lei nº 644/2009, a ser excluído do anexo
1, da Lei Municipal nº '179/1997, alterado pela Lei Municipal nº 418/2004.

Art. 8°. O cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE PROJETO
ESPORTIVO, criado pe la Lei nº 872/2013 , a partir desta data , passa a ter seus
vencimentos com base na Referência CC-2 , ficando alterado o anexo 1 da Lei
Municipal nº 179/1997, alterado pela Lei Municipal nº 418/2004.

Art. 9°. O cargo de provimento efetivo de ELETRICISTA, criado pela Lei nº 180/1997 ,
a partir desta data, passa a ter seus vencimentos com base na Referência 07, e seu
provimento passa a ter como requisito formação em ensino médio (2º grau) completo
e conhecimento na atividade, ficando alterados os anexos li, Ili , IV e V , da Le i
Municipal nº 180/1997.

Art. 1 O. As vagas criadas -por esta Lei para os cargos de provimento efetivo deverão
ser providas por profissionais devidamente habilitados para o exercício da função ,
quando a lei assim o exigir, com. prévia aprovação através de concurso público de
provas ou de provas e títu los.

Art 11. Fica o .Pod~r Executivo Mun icipal , enquanto não realizado concurso público,
autorizado a promover contratação temporária para preenchimento das vagas dos
cargos de provimento efetivo criadas no artigo primeiro, para atender as necessidades
temporárias de excepcional interesse público, através da realização de Processo
Seletivo Simplificado, ou por meio daqueles já homologados.

Art. 12. As despesas decorrentes da aplicação da presente lei , correrão à conta de
dotações orçamentárias já consignadas no orçamento, autorizada à suplementação ,
se necessário .

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação , revogadas as disposições
em contrário .

Gabinete do Prefeito ·Municipal de Vila Pavão/ES, aos 08 dias do mês de fevereiro do
ano de 2022 .

UEUl<SON 80,0NE
Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 - Centro·- CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 - Ramal 112
e-mail: f@Qinetedoprefeito@vi lapavao.es.gov.hr - www.vilapavao.es .gov.br